Feria quarta Līnerum

Non recipit stultus vba prudētie:nisi ea dixeris q; v̄sanē in cor-
de eius. Proverbioz. x. viij. Euangeliū Matth.

in speculū fatuorū. I.

Sicut occasione ubi positi dicere pmo qd sit sapiens. Se-
cūdo qd insipiens: z q differentia inter stultū z fatuū. Ter-
tio q sint illa vba prudētie q stultus nō recipit. Quantum
ad pmiū: qd est sapiēs: Rūdeo breuiter post. doc. sc̄m. ij. se-
cūde. q. xlv. dimissis multis acceptōibz quas tāgunt doctores: p̄cipue
Holkor sup libros sapie: z Jo. Buridan⁹. vj. et̄bicoz. Q, sapiēs ho-
mo est q ita disposit⁹ est/ q p̄t habere rectū iudiciū circa diuina p̄spici-
enda z p̄sulenda. Importat em̄ sapia quandā rectitudinē iudicij fm
rōnes diuinas: Nam fm p̄m in p̄mo meta. Ad sapientē p̄tinet p̄side-
rare cām altissimā: p̄ quā certissime de alijs iudicat: z fm quā oīa or-
dinari op̄ret. Et capiamus simile in artibz in medicina z architectus-
ra: vt b. Thomas exēplificat. Ille appellat sapiēs medicus vel archite-
ctus q cognoscit cām altissimā in medicina siue architectura: z p̄ eam
p̄t de oibz q sunt illius ḡnis: s. medicie siue architecture iudicare z or-
dinare. Itē in economiā sapiens paterfamilias: q pacē sue dom⁹ intē-
dit: vel si alius finis est vltior: z fm exigentiā hui⁹ ordinat oīa. Sic
politico⁹/ q pacē cōitatis intēdit. Hi appellant sapiētes nō simpliciter
sed in hoc ḡne. Ille aut̄ simplr d̄ sapiens q cognoscit cām altissimā
simplr/ q est deus: in q̄tū p̄ regulas diuinas oīa p̄t iudicare z ordi-
nare: hūc gnomonē adhibet in iudicādis actibz/ ad hoc exēplar respic-
it: inde depingit: ad hoc lumē videt z discernit oīa. Manent alijs sa-
piētes in suo ḡne citra has regulas: puta q solū bonū recip. tpale respi-
ciunt: nō curantes si sit fm regulas diuinas vel nō: sapiētes igit̄ non
sunt simplr. Sed q̄ris: Et vñ puenit homini rectitudo talis iudicij?
Dico q̄ ex duobz. Primo p̄pter defectū vsus rōis. Alio mō p̄pter quā-
dam p̄naturalitatē ad ea de qb̄ est iudicandū. sicut vbi gratia: de his
q̄ p̄tinent ad castitatē p̄ rōis inquisitiōem recte iudicat ille qui didicit
sciam moralē: sed p̄ quandā p̄naturalitatē ad ip̄am recte iudicat de
eis is qui habet castitatis habitū. Sicut circa res diuinas ex rōnis
inquisitiōe rectum iudicium habere p̄tinet ad sapiētiam/ que est vir-
tus intellectualis quam habet theologus z metaphisicus bonus vel
malus. Sed rectum iudicium habere de diuinis p̄ quandam p̄natu-
ralitatē ad ip̄a/ p̄tinet ad sapiētiam/ que est donum spiritus sancti. Si-
mile de medico z egroto/ quoz vterq; nouit morbum: sed hic p̄ p̄natu-
ralitatem/ qz eum parit: ille p̄ suam rōnem z habitum intellectuū
scz medicine artē. sic in p̄posito. Sic d̄ de Hierorbeo/ qz p̄fectus fu-
it in diuinis non solū discens/ sed z patiens diuina. Hec aut̄ p̄passio
siue p̄naturalitas ad res diuinas fit p̄ charitatē: que quidē vnit nos
deo/ fm illud. i. Cor. vj. Qui adheret deo vnus sp̄s est. Sed nunc
quid hanc sapiām omnes boni christiani habēt? Rūdeo q̄ sic: quia si
natura non deficit in necessarijs/ multo minus gratia. Unde p̄me Jo-
an. ij. Vnctio docet vos de omnibz. Omnes ergo qui sunt in gratia z

Introductorium

charitate ex illa vnione ad deū p̄ charitatē tantū sortiunt̄ de recto iudicio: tam in contemplatōe diuinorū q̄ etiā in ordinatōe rez̄ humanarū fm̄ diuinas reglas quantū est necessariū ad salutē. Vter est q̄ q̄dam altiori gradu percipiunt sapie donum/ et q̄stū ad p̄templatōem diuinorū: inq̄stum sc̄z altiora q̄dam mysteria et cognoscūt et alijs manifestare possunt: et etiā q̄stum ad directōem humanorū fm̄ regulas diuinas: inq̄stum possunt fm̄ eas non solū seipos/ sed etiā alios ordinare. Et iste gradus sapie non est omnibz cōis habentibz grām gratis faciētem: sed magis p̄inet ad gratias gratis dadas: quas sp̄s sanctus distribuit: put vult. Habes tam qd̄ sit sapiens.

R Circa secundum queris: qd̄ est insipiens: et quomodo differūt stultus et fatuus? R̄spondeo breuiter post b̄m̄ Thomā: q̄ ille est insipiens q̄ nō p̄t id quod sapiens: puta fm̄ regulas diuinas iudicare de rebz. Ip̄i sūt falsi rez̄ estimatores: magna estimant parua/ et contra: mala q̄ sunt bona/ et ecōtra. Et q̄ est differentia inter stultū et fatuū? R̄spondeo talis qualis inter cecum et cecum/ inter surdastrum et surdum. Nam stultus est q̄ habet sensum hebetatum: stulticia quandoq̄dem importat hebetudinē cordis et obtusionem sensuum: nomen em̄ stulticie a stupore videtur esse sumptum: Unde Isidorus dicit in libro Etimo. Stultus est qui p̄pter stuporem non mouet̄. Fatuitas enim importat totaliter sp̄ialis sensus p̄uationem: et (vt dicit Iuuianus) qui plene insipiens est. Et tractum est a sapore ciborū: qui cum non sapiunt fatui dicunt̄. Vel fatuus a furore quodam: vt vxor Fauni que fatidica erat dicta fatua: Vel fatuus a fando (vt dicit Donatus) q̄ inepta loquatur. Et ab insulso differt: quia fatuus est verbis et dictis: insulsus corde et animo. Op̄ponit itaqz stulticia sapiētie sicut contrariū: fatuus aut̄ sicut pura negatio. Sapiens em̄ vt d̄t Isidorus/ dictus est a sapore: quia sicut gustus est aptus ad discretōem saporis ciborū: sic sapiens ad dimoscentiā rerum atqz causarū. Itaqz fatuus caret sensu iudicandi: stultus habet sensum hebetatum: sapiens autem subtilem et p̄spicacem. Sed ais quomodo hoc verum est quod dixisti: q̄ stultus a stupore dicatur: et q̄ stultus est qui p̄pter stuporem non mouet̄ iniuria siue ad dolorem/ vt etiam Isidorus d̄t: cum tamen hoc sit potius sapientia spiritualis vt d̄t Gregorius. x. Moral. Respondeo fm̄ b̄m̄ Thomā. q̄ non moueri iniurijs dupl̄ contingit. Quādoqz q̄dam ex hoc q̄ homini non sapiūt terrenā/ sed sola celestia. Unde hoc non p̄inet ad stulticiā mundi/ sed ad sapientiā dei: vt Gregorius ibidē d̄t. Quādoqz aut̄ p̄tingit ex hoc q̄ homo est simpl̄ circa omnia stupidus: vt patet in amentibz/ q̄ non discernunt quid sit iniuria: et hoc p̄inet ad stulticiā simpl̄. et tantum de secundo.